Dice-

Dicere non nostrum est: videor satis esse loquuta:  
 Germanam scitare meam, quam nomine Grai  
 Appellant Sophian: ( namq; haec doctissima tales  
 Assidue versat curas, semperque requirit  
 Occultas rerum causas, & amabile verum.)  
 Hac igitur monstrante potes naturam animarum  
 Noscere, ( ni fallor ) si te tenet ista cupido.  
 Mihi satis id fuerit tibi dicere, quod meruenda  
 Mors non est, saltem iustis, qui pectore puro  
 Vixerunt: quoniam vel dulci pace fruentur,  
 Aeterno addicti somno, vel praemia habebunt:  
 Debita virtuti, & felices efficiuntur.  
 Quare agedū sanctos mores amplectere, & omnem  
 Pelle animo noxam pro viribus: hoc tibi pacto  
 Mors leuis ac facilis fiet, nulloque timore  
 Depositum reddes naturae, & laetus obibis.  
 Quin haec recum animo versa, sic cogita: & inquit:  
 Quid mihi mors obterit? quo me lux ultima damna  
 Afficiet? nullo nimirum, quid mihi demet?  
 Diuitias? sed diuitiis iunc neutiquam egebo,  
 Nec re vlla prorsus. cur non disissimus ergo  
 Censi potero? nempe est locupletior ille,  
 Non qui plura teneret, sed qui minus indiget aurum,  
 Argentum, gemmas, palatia, praedia, vestes,  
 Atque alia ad genus, omnino aspernabor, ut nil  
 Apia mihi: nec me torquebit adempta voluptas,  
 Ut neque torquentur pecudes, quod mollia vina  
 Non habeant, vel mellitas croceasque placentas.  
 Quae non optantur, quid tum si non habeantur?  
 Sed dulces natos, & dulces linquere amicos

Cur adeò miserum est? nōnne esset deterius, si  
 Me superante illi morerentur? perpetuoque  
 In mœrore manerem? vt scribunt Nestora acerbo  
 Antilochi fato; aut Euandrum funere nati.  
 Quē Rutulus ferro strauit, Phrygia arma iuuant  
 Aeterno in luctu vitam duxisse molestam. (tem,  
 Præcedam? at paruo pòst tēpore nostra sequentur,  
 Quum volet ipse Deus, vestigia, meq; reuident.  
 Si modò sunt aliquid manes, vt credere par est,  
 Ut Christi præcepta docent, multiq; sophorum  
 Quicquid erit, non propterea mihi dura videri  
 Mors debet, quòd diuitias & dulcia vitæ  
 Gaudia surripiat. nanque hæc sunt tradita nobis  
 Muuò: & usuram rerum natura benigna,  
 Non res concessit miseris mortalibus: ergo  
 Quum nil sū nostrum, moriendo aliena relinquā,  
 Nilq; meum amittā. quid cum, si aliena relinquos?  
 Quid doleam, si quæ sua sunt natura reposci?  
 Nudus ego huc veni, simul hinc ego nudus abibo.  
 Mundus enim quoddam hospitium est, ubi iurba  
 animantium

Diuersorum ingens habitat: quæ tempore certo  
 His fruitur dapibus, quas conuiuator habendas  
 Vbertim, & gratis permittit: sumite, dicens,  
 Sumite: non meritis vestris, sed munere nostro  
 Hæc bona tradidimus vobis obsonia, donec  
 Mi fuerit visum vos hinc dimittere, donec  
 Eia agendum dicam, nostris decedite mensis:  
 Vescimini, & genio læti indulgite. sed hora  
 Ultima quum veniet, qua vos hinc ire iubebō,

Parete

Parete æquo animo, & venturæ cedire turbæ,  
 Conviviasq; alios iisdem gaudere sinatis.  
 Ergo, quis nisi sit demens, ingratus, iniquus,  
 Talibus auditis alieno excedere tecto  
 Nolit, & in uito domino residebit? at ille,  
 Pessime vade foras, clamabit, & eiiciet vi.  
 Tunc male cōfusus, lacrymās, querulusq; recedet.  
 Cur ego sortiferæ si me vocet arbiter vrnae,  
 Mordicus inuitam vitam retinebo? vel ægrè  
 Migrabo, ut multi? neque enim fas: imò libenter  
 Destituā mundū hunc fœdū, innumerisq; refertis  
 Fraudibus atque dolis, incestibus atque rapinis,  
 Est ubi nulla fides, pietas ubi nulla, nec ullæ  
 Iustitia & pax & requies, ubi crimina regnant  
 Omnia, ubi frater fratri insidiatur, ubi optat  
 Interitum patris natus, mulierque mariti,  
 Atque vir uxoris: nemo est, vel rarus ubique,  
 Qui non furetur (modò possit) non rapiatque,  
 Qui non sit fallax, qui non ficto ore loquatur:  
 Ut meritò possit mundus spelunca latronum  
 Dicier, en reges sub honesto nomine, nec non  
 Pontifices, spoliant populos, en depeculantur  
 Certatim ciues, laniantes viscera matrum.  
 Quid tot supra loquar? sunt cuncta libidine plena,  
 Et passim prostant, & clam fodiuntur ephæbi.  
 Quis non mœchatur? mystæ, vafri que cuculli,  
 Quos castos decet esse, palam cum pellicibus, vel  
 Furtim cum pueri, matroni, virginibusque.  
 Nocte dieque subant: sunt qui consanguinearum  
 Inguinibus gaudent, ineunt pecudes quoq; multi:

## 134 MARC. PALINGENI

Et rura, & sylva infames, urbs quæque lupanar.  
 Adde tot instantes casus, tam multa pericla,  
 Quæ impendent semper mortalibus. adde labores  
 Assiduos, & tot ridenda superstitionum.  
 Agmina, quis opus est ceruicem subdere: quando  
 (Proh pudor) ignari sophiae, crassique cerebri,  
 Doctrinæ osores (quibus est sola alea curæ,  
 Aut nutrire canes & equos, volucresq; rapaces,  
 Continuisque iocis puerilem ducere vitam.)  
 Sceptra tenent, præsunt populis, urbesq; gubernat;  
 Hinc tanta errorum scabies, tot stultiarum  
 Collunies, hinc & tot millia flagitiorum.  
 Talia si recum reputas, animoque reuoluis,  
 Non metues mundū hunc tā stultiū, tamq; malignū  
 Linquere: sed potius rectè fecisse Calanum,  
 Atque alios dices, qui sese sponte necarunt,  
 Et sponte hanc scelerū caueam, stabulumq; ferariū  
 Deseruere, manu cessania fata vocantes,  
 Nec voluere vtrā moribundum pascere corpus.  
 Et miseræ carni tanto seruire labore,  
 Quod nisi religio obstat, legesque Platonis,  
 Et Deus; horrarer te vtrō dimittere vitam;  
 Et sortem insanam & sceleratas linquere terras.  
 Non vinum ut vinū appetitur, sed tale, bonumq;  
 Sic vita, ut vita, est nihil, nisi sit bona: quod si  
 Est misera, ut vinum corruptum despiciatur.  
 Esse quidem, per se nec amandum, nec fugiendum est:  
 Quippe habet hoc quāvis vilissima recula, vermis.  
 Musca, lapis, cortex: nihil est optabile, dempta  
 Conditione boni, nisi sit tale esse, bonumque,

Non

Non video cur optari, cur possit amari.  
 Quare qui moriem metuit, valde insipiens est,  
 Qum mala tot tantosque pati sine fine labores  
 Corporis atque animi malit, quam vel cruciatum  
 Omnem cum carne exuere, & requiescere semper,  
 Aeternaque frui ac tranquilla pace, vel ipsis  
 Depositis membris, nulla re prorsus egentem  
 Vivi, nec sentire aliquem iam posse dolorem,  
 Atque una cum diis totum percurrere mundum.  
 Singula spectando, & ventos superare volando:  
 Ni fuerii pingui viitorum fæce granatus.  
 Cogaturque imas terrarum habitate latebras.  
 Postquam sic fata est Musarum maxima, surgit,  
 Et me Phœbea renuentem fronde coronat:  
 Deinde abiens per inane amplius, sese abdidit astris.

## LIBER VII.

## LIBRA.

M<sup>VS</sup>a agendum surge, & meliorib<sup>o</sup> vtere penniss.  
 Alta pete, atq; humiles iadudū despice curas.  
 Rebus in excelsis decus est & gloria maior,  
 Contemplare deos, totumque per æthera curre,  
 Est ubi ver æternum, ubi pax æterna, ubi semper  
 Lucidus appareat Titan, nullisque tenebris  
 Læditur alma dies. non illic nubifer Auster,  
 Væ anūs ve Aquilo: Zephyri sed blandior aura  
 Spirat, & ambrosia leuissima gramina mulcer.  
 Hac spatiare igitur: iamnen inde relapsa vicissim

A centro ad centrum vario discurre volatu.  
 Ac veluti speculam quærit, quicunque videre  
 Optat multa procul: sic te supra astra necesse est  
 Scandere, ad vsq; Iouis soliū: hac sublimis ab arce  
 Subiectum claro spectabis lumine mundum.  
 Principiū primū, immensum, admirabile, summū,  
 Ex quo cuncta fluunt, tanquam de fonte perenni,  
 Vnum est duntaxat, nec rectè plura putantur:  
 Nam si plura forent rerum primordia, vel nil  
 Inter se prorsus differrent, sic erit vnum,  
 Vel mage differrent, & sic fateamur oportet,  
 Esse aliquod maius, melius, præstantius, inter  
 Cætera principia, vnde aliis tribuatur origo,  
 Arbitrio cuius moueantur cætera. nam si  
 Plura mouent pariter, si vires omnibus æquæ,  
 Si par imperium est, non est tamen æqua voluntas,  
 Parque illis animus, crudelia prælia fient  
 Iugiter, atq; omnem impediet discordia motum,  
 Ut si forte ratem parili conamine plures  
 Impellant venti, nunc huc, nunc flatibus illuc  
 Ambiguis agitata hæret, cui pareat, aut quem  
 Audiat, vnde loco semper versatur eodem.  
 At si animus cunctis idem est, eademque voluntas  
 Principiis, frustra ponentur plura, sed vnum  
 Sufficiet. nam si non sufficit, atque aliorum  
 Indiger auxilio. si non nisi iuncta mouere  
 Possunt, haud dubiè imperfectū erit vniūquodq;;  
 Nec poterunt verè primordia prima vocari.  
 Nam perfectum imperfecto prius esse necesse est,  
 Nec non composto simplex, & pluribus vnum,

Ec

Et mixto purum: quod prudens nemo negabit.  
 Est operæ pretium tamen hoc ratione probare.  
 Causa suo effectu prior est, authorque opere ipso,  
 Perfectum verò, quia partes continet omnes,  
 Nilque illi deficit, longè est robustius, atque  
 Fortius. ergo facit, mouet, imperat, unde puratur  
 Iure quidem causa atq; author: sed debile contrà  
 Est imperfectum, quia partes non habet omnes,  
 Huicq; aliquid deficit: proin vincitur, atq; mouetur  
 Perfecti iussu: paret, non imperas. ergo  
 Iure quidem effectus dici, atque opus esse meretur,  
 Posteriusque ipso perfecto debet haberi.  
 Quod si principium primum, quo cuncta creātur,  
 Imperfectum esset: miserum foret usque, & ab illo  
 Nil posset fieri perfectum: sicut ab arte  
 Quæ non perfecta est, perfectum non opus exit.  
 Quare non possunt plura esse exordia rerum,  
 Ast unum: quia perfectum non amplius uno est,  
 A quo sic rerum æternus deducitur ordo,  
 Us monade à prima innumeris numeri generantur.  
 Est etiam purum, ac simplex: nam posteriora  
 His sunt composita & mista. an cōponere quisquā  
 Aut miscere potest, si non prius inueniantur  
 Ex quibus id fiat? prius hæc extare necesse est,  
 Singula per se, deinde simul coniuncta manere.  
 Ergo principium primum (ceu diximus) unū est,  
 Ac simplex, nec non purum: quod vivere si non  
 Credimus, erramus. quoniam nisi viveret, unde  
 Esset vita aliis, quum vivant cuncta per ipsum?  
 Vixit nimis, atq; sapit: quia condere nunquam  
 Tot

Tot bona, tā varia & pulcra, & tāto ordine posses,  
 Ni sapiens foret, & cognosceret omnia ad vnguem.  
 Nec dubitandū etiā, sed corde atq; ore faciendum,  
 Hoc ipsum esse bonum. nunquid bonitate carebit  
 Illud, cunctorum quod origo & causa bonorū est?  
 Num fonte ex dulci, riui effunduntur amari?  
 Num dulces riui ex fonte effunduntur amaro?  
 Aut opus est, nihil esse bonū: aut bonus ille putād,  
 Qui rerum fons est, & mundi maximus autor.  
 Hunc homines variè appellant: nos ore Latino  
 Qui loqmur, plerūq; Deumq; Iouemq; vocamus,  
 Qui quum sit primū ens, & ab ipso cetera fiunt,  
 Idcirco est per se viuens, sapiensque, bonusque,  
 A nullo accipiens quod habet, verū omnia ab illo  
 Accipiunt. igitur quod habent, amittere possunt,  
 Si modò nil conferre velit dator ille supremus.  
 Vi riui possunt arescere, si neget vndas  
 Fons solitas. tamen hanc ideo fons deficit ipse  
 Nam per se producit aquas, neq; pendet ab ulla  
 Sic Deus est per se, idcirco non deficit vñquam.  
 Nec si cuncta simul pereant, ideo ipse peribit.  
 Quicquid enim per se est, semper durare necesse est,  
 Quum nullo indigeat, quum solo pendeat à se:  
 Quum vi non possit, quum nolit sponte perire.  
 Demum ipse est totum: sunt autem cetera partes.  
 Tale tamen totum non est, quod constituatur  
 Paribus ex ipsis: quum sit super omnia simplex.  
 Sed virtus (inquam) totū est, quia cōdidit orbem.  
 Tam vastū, & quicquid tam vastus continet orbis.  
 Omnia que vivunt, & que viventia non sunt.

Omnia

Omnia quæ apparent, & quæ apparentia nō sunt,  
 Ipse facit solus, solus quoque facta videntur.  
 Hac ratione igitur rotum est, rotumque vocatur.  
 Ut semen tota est arbos: quia viribus eius  
 Quanquam si minimū, tamē ingens nasciuntur arbos;  
 Quæ validis ramis spatiose explicat umbras.  
 Multi autem dubitant an corpus corporeus ve  
 Sit Deus. esse etenim nil præter corpora credunt.  
 Atque ea corporeo quæ sensu percipiuntur.  
 Quare nos virum hoc sit verum, dispiciamus.  
 Omne quod est corp<sup>o</sup>, quantū & quale esse necesse  
 Atq; duo hæc propter, nimirū sensile corpus. (est).  
 Redditur: his demptis, quid sensu percipietur?  
 Quod vero quantum & quale est, cōponitur: atq;  
 Simplex est Deus ipse, velut iam diximus. ergo  
 Neutiq; corpus habet, prædictis adde, quod omne  
 Corpus materia saltem, formaque coactum est.  
 Præterea non finitæ virtutis oportet  
 Esse Deum, æternus quum sit, ne desinat orbis.  
 Nullum infinitam virtutem corpus habebit:  
 Quodlibet est etenim finitum, nempe rotundum,  
 Corporibus cunctis maius, meliusque, suis est  
 Limitibus cinctū: sic quod quater angulus, aut ter  
 Format, sic alias quod habet quascunque figuræ.  
 Ergo infinitæ non est virtutis, & istud  
 Monstro sit: partes hoc diuide corpus in æquas.  
 Sitque A, dimidium, sit B, pars altera: quero  
 An possit tantū A, quantum B, & virinq; potestas  
 Infinita sit: hoc pacto pars altera frustra est,  
 Altera sufficiet, quod si pars veraque vires

Finitas

# 160 MARC. PALINGENII

Finitas habet, & totum tale esse necesse est.  
 Finitis etenim constare ex partibus ipsum  
 Infinitum, audet qui dicere, desipit. ergo  
 Corporis est expers, qui corpora cuncta creauit,  
 Foris aliquis respondebit, Deus infinitum  
 Est corpus, nos vero istud posse esse, negamus.  
 Omne etenim spatium compleret, nec locus ullus  
 Restaret vacuus, qui claudere cetera posset:  
 Sic nec mundus erit, nec nos, nec deniq; quicquam.  
 Præterea corpus viuens quum nobilis sit,  
 Ac melius, quam quod vita caret, haud dubit adū,  
 Nobiliorem esse ac meliorem corpore vitam,  
 Propter quam corpus melius sit, nobilisque.  
 Quero igitur, nunquid vita est substantia? vel quid  
 Accidit? hoc si sit, substantia vix illor esset,  
 Nec non deterior, quam quod substantia non est:  
 Quod certè absurdum, clamabit turba sophorum.  
 At si vita ipsa est substantia, corpore nullo.  
 Indiger, adiuncto sibi: solaque purius, atque  
 Commodius per se, quam corpore iuncta manebit.  
 Nam quare adsciscat corpus sibi, viuere liber  
 Quum valeat mundi sator, & sine corporis usu?  
 Nempe superuacua est moles, & carceris instar  
 Continet inclusas vires, animaque coercet,  
 Impediens, ne quo vulnere libera possit...  
 Ille igitur summus princeps, bonus, omnipotensq;  
 Eternus, sapiens, prorsus sine corpore viuit.  
 Sed quare hoc muli nolunt concedere? dicam,  
 Nempe quia in crasso demersi corpore, crasso  
 Obducti sensu, nil praeter corpora norunt,

Ut si forte oculis vitrum quocunque colore  
 Infectum obijcas, quicquid spectabis, eundem  
 Qui vitro, credas deceptus habere colorem.  
 Scire tamen debemus, & omni errore fugato  
 Credere, nec dubie, esse alia, & quamplurima verè  
 Entia, vel nullo videntia corpore: vel quæ  
 Corpus habent tenue in primis, ut cernere nostri  
 Haud possint oculi, nec noster tangere sensus,  
 Atque ideo nobis meliora & nobiliora:  
 Quod forsitan tali poterit ratione patere.  
 Omne graue & crassum quanto plus continet in se.  
 Terrene facis, tanto sit vilius illo.  
 Quod tenue atque leue, & subtilis materiai  
 Massa est cōpositū: docet hoc quodcunq; metallum.  
 Nam simul ac validis Vulcani viribus arsit,  
 Liquitur, & partes illius deterioriores,  
 In quibus est terræ plus, & grauitatis, habentur  
 Pro nihilo, in scoriamq; abeunt: leuiora, magisque  
 Pura, nitent; meliore sono, meliore figura.  
 Sic panis melior, qui purior & leuior sit  
 Ex simila: hunc domini comedūt, sed crassior escam.  
 Dar famulis: rursus grauiori & deteriori  
 Custodes pecoris pascuntur rure molosso.  
 Sic aqua, sic vinū, atq; oleū, & liquor omnis habe-  
 Nobilior tanto, quanto est subtilior, atque (tur  
 Lucidior leuiorque: cibus quoq; crassior, & cui  
 Plus grauitatis inest, in fôrdes versus, ab alio  
 Pelliur: aut aliis terreni ponderis expers,  
 Fit caro, fit sanguis, fitque utile nutrimentum.  
 Cur lapides viles, crassoque, grauique & opaco

Cor-

## 162 MARC. PALINGENII

Corpore sunt? gemmæ presiosaq; marmora lucens? Nempe quia his minus est terrena facis: at illis Materies concreta magis, densataque tellus Dat pondus, luscemq; adimit, pretiumq; decoris. Sunt speciosa igitur minus. Et pretiosa, tenent qua Plus terræ: unde etiam possunt minus entia dici: Ut minus est auris, scoria, & quod rilius auro est, Namq; elementorum certè est vilissima tellus. Et quasi fax quædam: idcirco faber optimus, illam Inferiore loco fixit, multumque remoto: Ut quantum posset, distaret ab æthere puro: Densavitq; globum, ut minor & contractior esset, Cælicolumque minus turbaret lumina, quando Immensi spectare velint penetralia mundi: Ergo ubi pulchriū absolutus Deus amphitheatru, Ornauitque ipsum stellantibus vndique gemmis, Quicquid ubiq; fuit scobis, immundæq; relictum Passim materiæ, ventos abstergere iussit. Illi confessim domini mandata face sunt, tentes Hinc Aquilo, inde Neth⁹, Zephyrusq; Eurusq; pa- Certatim verrunt campos, glomerantq; redactas In medium sordes, variisq; afflatibus urgunt: Sic facta est tellus, quæ prorsus ab æthere toto Expulsa, ad centrum sese miseranda recepit: Non locus alter erat distantior, inferiorque, Ad quem configiens tandem requiescere posset. Nōnne etiam reliquis infirmior est elementis, Debiliorque? etenim si discindatur ab æstu, Aut ferro, aut alia quavis ratione, redire In se nequit, ac diuidatas iungere partes.

A82

Ast aqua si fuerit diuisa, recurret in unum  
 Exemplò, & rursus veluti prius integra fiet:  
 Sic aer, sic ignis quum dilaniantur,  
 Quam primi coeunt, dissectaq; membra reducunt,  
 Et remanet facto de vulnere nulla cicatrix.  
 Unde hoc? nimirum quia sunt meliora, magisque  
 Perfecta, & propria possunt virtute moueri:  
 Terra autem per se stabili grauitate quiescit,  
 Immò aliis causa est ut sint immota, locumque  
 Ne mutare queant, siquidem plus est ubi terrae.  
 Plus grauitatis inest, minus illuc mobilitatis.  
 At quae sunt leuiora eadem sunt mobiliora,  
 Et vita propria quidem. nam causa mouendi  
 Corporibus vita est, pater hinc, quod mortua motio  
 Cuncta carent, sed quum viuentia sint meliora.  
 (Quandoquidem nihil est vita pretiosius ipsa.)  
 Haud dubie, leuius quocunq; est, mobiliusque.  
 Illud idem melius dicendum nobiliusque.  
 Ergo errant prorsus qui credunt entia tantum,  
 Quae apparent oculis, vel tactu percipiuntur,  
 Et quae crassa magis quid enim subtilius ipso  
 Aere quidve potest tangi minus atque videri?  
 Unde ipsum multi vacuum, & nihil esse putarunt.  
 Apprimè est tenuis: quid nisi verum tamen est ens,  
 Et verum corpus, primis de quatuor unum,  
 Nobilius terrae, & terram humectantibus undis,  
 Tradita proinde fuit sedes sublimior illi.  
 Nam quae sunt caelo & stellis propiora beatiss.,  
 Debent nobiliora etiam, & meliora purari.  
 Nonne omnes venti tennes, re lumina fallant?

Quis.

Quis tamen esse neget ventos? qui ferre a postquam:  
 Carceris Aëlij fregere repagula, montes  
 Ingentes quaiiunt: val. doque à stirpe reuulsas  
 Deiciunt ornos, ponuntque à sedibus imis  
 Euertunt, cogunt nubes, soluuntque coactas,  
 Terribilesque crient ionitus, & fulmina trudunt:  
 Quum tantas habeant vires, non entia dices?  
 Cernere quod nequeas, vel presos stringere palmis,  
 Nimirum stultum est, committere sensibus omne  
 Iudicium, fallunt oculi persæpe videntem,  
 Proque alio monstrant aliud, demergito in vndas.  
 Perspicuas baculum rectum, apparebit in illis  
 Incurvus: currat propè littus adacta phaselus,  
 Currere tunc littus credas, cessare phaselum,  
 Fallaces igitur sensus, etate frequenter,  
 Aut morbo, aut aliis causis mutantur & errant:  
 Nec sunt cuiq; pares, quod pulchrum iudicat ille,  
 Contra hic turpe putat: dulce ille, hic dicit amari:  
 Ille alget, calet hic, variantur corpore sensus,  
 Inque alia sunt carne alijs partesque sequuntur  
 Interdum, per quas operantur: ut ebrius unam  
 Esse duas credit flamas, & fixa moueri:  
 Quippe mero turbati oculi, turbant quoq; visum,  
 Aer præterea solet ipsos vertere sensus: (nunc,  
 Namq; modò est clarus, modò turbidus, humidus est  
 Nunc siccus, nunc est densus, nunc rarus, ita ipsos  
 Illudit variè sensus: hinc sanguineus sol  
 Apparet, minor hinc vel maior luna videtur:  
 Hinc clamante aliquo sinuosa resultat imago,  
 Decipiens stolidas iseratis vocibus aures.

His

His aliisque modis possunt errare: sed ipsa  
 Certior est ratio, duce qua mens inuenit inter  
 Mille latens nugas & inania somnia, verum.  
 Hac amat, hanc sequitur, totis huic viribus haeret,  
 Qui sapit, ingenioque valet, cui vivida mens est,  
 & thæreusque animus: sed crassa obtusaque iurba  
 Non videt hanc lippis oculis: hinc plurimus error,  
 Vanaque credulitas, & opinio caca tenaxque.  
 Prudentum rectrix ratio est, at opinio vulgi.  
 Nos igitur rationis iter, quam possumus, omni  
 Conatu ac studio queramus & ingrediamur.  
 Ipsa etenim ratio sol est, quin tramite certo  
 It semper, per quam ab bruis distare putamur:  
 Obscuram, incertamque imitatur opinio lunam.  
 Quid demum ratio dictat? viuentia multa  
 Esse quidem, nostros fugiant quae tenuia sensus.  
 Nam nisi fecisset meliora & nobiliora,  
 Quam mortale genus, fabricator maximus ille,  
 Nempe videretur non magno dignus honore.  
 Nene imperfectum imperium atq; ignobile haberet.  
 Infra etenim naturam hominis, pecudesq; feræque  
 Existunt, viles omnes ac mente carentes,  
 Et miseræ, & ventri tantum somnoque vacantes.  
 Quod si nullum animal melius natura creasset,  
 Quidnam aliud foret hic mundus quam turpe ferariorum  
 Ac pecudum stabulum, spinisq; simoq; refertum?  
 Quidnam aliud foret ipse Deus quam pastor herusq;  
 Multorumq; gregum, multorumq; armentorum?  
 Aiqui hominem fecit: nimirum maxima laus haec.  
 Nimirum satis hoc: ohe! fieri melius nil

De-

Debuit aut potuit iamiam perfectior orbis  
 Esse nequit: fuit hæc Iouis infinita potestas:  
 Sed videamus virum sit fas hoc credere. non est,  
 Non est hoc (inquam) fas credere, nec ratio vuln.  
 Nā quid homo est? animal certè stultus atq; mali-  
 Praq; aliis miserū, si se cognoscat ad vnguē. (gnū.  
 Quis non spōte malus? virtiorum lubrica & ampla  
 Est via, quā properant omnes, vltroq; feruntur,  
 Nec prohibere valent monitor, lex, pœna, metiosve,  
 Contrā, virtutis salebrosa, angusta, nimisque  
 Ardua, quā pauci tendunt, iidemque coacti.  
 Quis sapit? an mulier? nūquid puer? aut cerdonū  
 Tota cohors? eheu stultorum maxima turba est,  
 Cæcis versamur tenebris, & ducimur omnes  
 Affectus: aut nulli, aut pauci, quos rector Olympi  
 Præcipue sibi delegit, ratione reguntur.  
 Quis contemplari valet: aut unde oria nobis  
 Sunt, ut possimus latitans inquirere verum?  
 Distrahimur variis curis: pars plurima vitæ  
 Conteritur somno, reliquum morbi atque labores  
 Assidui impediunt, paupertas ve improba turbat,  
 Desidia interdum, interdum furiosa voluptas.  
 Hinc stulti sumus, hinc nobis sapientia defit.  
 Nanque ea continuo studio, longoque paratur,  
 Pacatumque animum poscit, mentemq; quietam.  
 Quām verò genus humanum miserum sit, abunde  
 (Ni fallor) sexto libro monstrauimus antè.  
 Eheu pœnarum scelerumque & stultiarum  
 Hic locus est: hæc est tenebroſi regia Ditis,  
 In qua nemo quidē non multa incommoda suffert.

Turba

Turba tamēn stupida & crassa hoc nō cogitat, imē  
 Inter continuos, detestandosq; labores,  
 Sæpe canit demens, & ridet, nec miseram se  
 Agnoscit, patitur pœnas, obiterq; iocatur,  
 Et subito obliuiscitur omnia: dummodo parua  
 Dulcedo subeat: lethen hæc mentibus infert:  
 Pronida sed tales voluit nos esse, sagaxq;  
 Natura: utiliter certè. nam si saperemus,  
 Quis ferret, miseræ tot tantaq; rædia ritæ?  
 Tristiciam, curasq; graues sapientia gignit.  
 Ipsa etiam natura hominem spes lactat inani,  
 Qua sine quisque sibi mortem consiceret vtrò.  
 Ergo stultitia & spes, sunt duo pharmaca nobis  
 Tradita, prudentis naturæ consilio, ne  
 Tot tantisq; malis affecti deficiamus. (ipso,  
 Quòd si hodie haud ullum est animal præstansius  
 Mundi author quid erit? stulorumq; & miserorū  
 Et scelerorum dominus, princeps, pater, & rex.  
 O bellum imperiū, o sumū ac mirabile regnum!  
 O bellos comites! quid quæris Iuppiter vtrā?  
 Iam non es solus: tam pulchrum condere mundum,  
 Scilicet hos propter decuit te, seruiat istis  
 Cælum, sol, luna, astra, aér, tellus, mare, quid nis  
 Sed mox in nihilum redeant, pereantq; velut nix  
 Adueniente astu, aut hyberno tempore frondes.  
 Quanti sunt, quæ tam imbecillo corpore constant?  
 Quanti sunt, quæ tam imperfecto tempore durant?  
 Numquid credibile est, terram pontumq; habitari  
 Duntaxat: quæ sunt cælo collata ferè nil.  
 Quid tellus pontusq; simul punctum propè dicas,

Si

Si mundi spaium immensum ac mirabile acuto  
 Perpendas animo: quin ipsis quodlibet astrum  
 Est maius, veluti perhibent qui talia norunt.  
 Ergo tam exiguis locus, & tam viliis habebit  
 Tropisces, homines, pecudes, volucresq; , ferasque:  
 Cetera erunt vacua, & proprio cultore carebunt:  
 Atque aer desertus erit, desertus olympus?  
 Delirat quisquis putat hoc, hebetisque cerebri est:  
 Immò illic longè plura, & longè meliora  
 Viuere credendum est, longeq; beatus aique hic.  
 Denique si verum volumus sine fraude fateri,  
 Est hominum sedes, brutorumque infima tellus:  
 Ast aer ultra nubes, cœlumque beatum,  
 Pax rbi perpetua, & nitid lux clara diei  
 Assidue regnant, domus est & regia diuum.  
 Quos licet haud possit mortalis cernere visus  
 (Est etenim tenuis nimium natura deorum)  
 Sunt tamen innumeri, bibulae quo corpora arenae  
 Litoribus cunctis, cunctis quo gramina campis.  
 Qui credit cœlum tam immensum, tamq; decorum  
 Desertum omnino ac solum, vacuumque colonis,  
 Quum teneat viliis tam multa animalia tellus:  
 Delirat, crassamentis caligine pressus,  
 Nec minus ac pecudes terrena in face sepultus.  
 Nec mirum puto, si fortunatae inueniuntur  
 Insulae in Oceano, loca cunctis plena bonis, &  
 Deliciis, veluti quidam scripsere, rbi vitam  
 Nunquam ullus dolor, aut casus contaminat ullus.  
 Sed cœlum, Oceani nomen, quia concolor illi est,  
 Et velox apprimè, ideo foriisse recepit:

Omnis

Omnis stella autem, censembitur insula: quid nis  
 Nonne domos etiam multas ita s̄epe vocamus,  
 Quod solē & reliquis sint omni ex parte remotae?  
 At si aliter dicunt quam nos exponimus, errant.  
 Non etenim in nostro Oceano sunt talia: Reges  
 Hec loca non sinerent armis intacta, suoque  
 Imperio vellent adiungere, si quis ad illa  
 Accessus foret, & cuperent consistere in illis.  
 Sed quid non fингit nugarum Græcia mater?  
 Nempe suos aër cœlumque ad sidera ciues  
 Indigenasque tenent: quod qui negat, ille beatiss.  
 Inuidet, atque Dei maiestatem insipienter  
 Blasphemat, nunquid non est blasphemia, cœlum  
 Dicere desertum, & nullis gaudere colonis:  
 Atque Deum nobis tantum, brutisque præesse,  
 Tam paucis, & tam miseris animalibus, & tam  
 Ridiculis? certè sciuit, potuit, voluitque  
 Omnipotens genitor, nobis meliora creare,  
 Quæ viuant meliore loco: ut sua gloria maior,  
 Maius & imperium foret, & perfectior orbis,  
 Nam quo plura facit, quo nobiliora, reluet  
 Hoc magis & mundi decus, & diuina potestas.  
 Sed dubium est, an sint puræ & sine corpore formæ:  
 An varia (ut nos) membrorum cōpagine constent.  
 Nimirum dictat ratio, quod in aëre & igni  
 Corpus habent quæcunq; manent animalia: nam si  
 Non sunt corporea, ergo aër desertus & ignis  
 Prorsus erit. vacuusque locus dicetur uterque.  
 Quippe locum præter corpus, nil occupat: illi  
 Cui non est corpus, non est locus, idque loco nil

## 170 MARC. PALINGENII

Indiget: ut satis ostendunt præcepta Sophorum,  
 Sed nunquid morti debentur? credere par est,  
 Viuere longa quidem & felicia sæcula, tandem  
 Desinere, atque mori. nam si corrumpitur aër  
 Atque ignis, cur non pereant viuentia in illis?  
 Nempe loci naturam haurit, sequiturq; locatum,  
 Fortè aliquis, quali specie, qual' re figura  
 Sint hæc, scire velit. par est quoq; credere talem  
 Esse illis faciem, qualem nec terra nec vnda  
 Ferre solet, nostra meliorem ac nobiliorem?  
 Qualem nec fas est, nec cernere possumus ipsi,  
 At quibus in stellis vita est, & in æthere puro,  
 Calicola, nunquam pereunt: quia nulla senectus  
 Astraterit, nulla vñquā ætas labefactat olympū,  
 Credendumque ipsis maiora & lucidiora,  
 Et formosa magis, magis & valida & leuia esse  
 Corpora, quā reliquis quæcunq; sub æthere viuunt.  
 Atq; elementa colunt, & tempore mensurantur.  
 Sed quid agunt? gaudent sensu ac ratione vicissim.  
 Nunc hoc, nunc illa videntes: mirisq; fruuntur  
 Deliciis, quas humanum nec fingere posset  
 Ingenium, nec mortalis percurrere lingua,  
 Illic est verus mundus, vera entia, vera  
 Diuinæ, veri mores, & gaudia vera:  
 Ast hic sunt umbræ tantum, simulachraq; rerum  
 Friuola, quæ parvo momento ut cera liquescunt,  
 Illius mundi, quædam est hic noster imago: (illo,  
 Quantū pictus ab hoc, tantum hic quoq; distat ab  
 Extra ipsum verò cœlum & supra omnia corpora,  
 Esse alium mundum meliorem incorporeumque,

Qui

Qui non percipitur sensu, sed mente videtur,  
 Nonnulli credunt: nec res est dissensa vero.  
 Nam si nobilior sensu; & præstantior est mens,  
 Cur habeat proprium mundū, propria entia, sensus.  
 Quæ verè existant, quæ percipiuntur ab ipso:  
 At mens sola manens, proprio non gaudeat orbe?  
 Nilque habeat per se existens? sed somnia tantum  
 Apprendat, tenuesque umbras, & inania spectra?  
 Quæ non existunt per se, vera entia non sunt.  
 Aut igitur mens est nihil, aut natura creauit  
 Menti consimilem mundum, qui continet in se  
 Res veras, stabiles, puras, immateriales:  
 Quæ per se existunt melius, quam sensibiles res,  
 Hic ille archetypus mundus, perfectior isto  
 Sensibili, quanto sensu perfectior est mens,  
 In quo sol Deus est summus, diique astra minores.  
 Ergo plura etiam, quum sit perfectior, in se  
 Continet, ac diuersa magis, quam materialis  
 Corporeusque orbis. sed nil corrumpitur illic,  
 Nil motum, nil tempus habet: sunt omnia fixa,  
 Aeterna, absque loco, & nullis obnoxia damnis,  
 Illic sunt causæ, & cunctarum semina rerum.  
 Sensibilis mundus, mundo defluxit ab illo  
 Mentali archetypo, & quedam est illius imago.  
 Omnia sed perfecta illic, atque vndique tota:  
 Hic sunt particule rerum, quæ multiplicantur  
 Materiæ vitio, sic plures efficiuntur  
 Cerui: nanque illic virtus est una creatrix  
 Ceruorum: vulpes facit hæc, facit illa leones.  
 Sic de gliis dico, quæ noster continet orbis:

Quæ numero plura, at specie clauduntur in vna,  
 Omnia proueniunt suniq; à virtutibus illis.  
 Haud aliter fabri magna exercentur in vrbe,  
 Quisque suo incumbens operi diuersa laborat.  
 Quare ex particulis hic mundus constat, at ille  
 Ex totis, viuis per se, distantibus à se.  
 Singula nonnulli credunt quoque sidera posse  
 Dici orbes, terramq; appellant sidus opacum,  
 Cui minimus diuum præsit: quia nubibus infrà  
 Imperium teneat, producatq; omnia solus,  
 Corpora quæ æquor habet, tellusq;; atq; infim⁹ aér  
 Umbrarū dominus, simulachraq; viva gubernas,  
 Cui data sit rerum cura & moderamen earum:  
 Quæ quia non durant, sed tempore corrumpuntur  
 Exiguo, propè nil possunt, umbræq; vocari.  
 Hic reor est Pluton, à quo tenebrosa teneri  
 Regna canunt vates: nanque infrà nubila nox est,  
 Suprà autem lux clara nitet, splendorq; perennis:  
 Huic igitur tanquam minimo, Deus ille deorum  
 Rex genitorq; dedit vilissima regna, aliosq;  
 Ut quisque est melior, melioribus addidit astris,  
 Imperiumq; suum natis diuisi habendum.  
 Sed tamen hæc hominum nulli certa esse putamus.  
 Nam secreta Dei quis nouit? quis fuit vñquam  
 In caelo, rediitq; iterum, potuitq; referre?  
 Non tanti est mortale genus, mens nostra labascit  
 In rebus summis, nec spectat noctua solem.  
 Quisque suo ingenio freus, noua fingere gaudet:  
 Præsertim vates, quibus est fiducia maior.  
 Traditur his, quacunque velint, impunè vagari:  
Nam

Nam furiis agitantur Iacchi & Apollinis æstro,  
 Quanquam nil prohibet furiosos dicere verum:  
 Et verum dixit quondam furiosa Sibylla.  
 Sit satis hoc (veluti promissimus) ostendisse  
 Multæ esse, & nobis longè meliora, videri  
 Quæ nequeunt, viuunt tamē, & ratione fruuntur.  
 Imò aliqui in primis docti scripsero sophorum,  
 Tales esse animas quoque nostras, corporibusque  
 Exutias non posse mori, eternasque fatentur.  
 Sic Plato, sic Samius voluit, sic sensit & ille  
 Diuinus verò Plotinus, sicque poëtae  
 Non pauci cecinere. igitur par esse videtur,  
 Atque operæ pretium (quoniam dignissima scitur  
 Res est) hanc etiam meditando euoluere partem:  
 Quid melius, quam se cognoscere corpora qd sint,  
 Noruni vel pueri puluis de puluore verum  
 Difficile est, naturam animi cognoscere ad vnguem,  
 Quare hanc, Pierio consitus nomine, toris  
 Viribus ingenij & solerti indagine, posthac  
 Quærere conabor, faciliique ostendere versu.  
 Quo facto, Libram egressus, tua Scorpio adibo  
 Signa, ubi fatorum vires ac iura requiram,  
 Si modò non obstant scribenti fata poëtae..  
 Sed quia in ambiguis rebus bene percipiendis  
 Progressus bonus est, ac debitus ordo, ut ab illis  
 Quæ manifesta magis, magis & certa, incipiamus,  
 Hoc nos facturi sumus hac in parte: etenim si  
 Principia obscuris fuerint abstrusa tenebris,  
 Quæcunque ex illis veniunt, incerta sequentur.  
 Fruola si fuerint fundamina, tempore paruo

## 174 MARC. PALINGENII

Deficiet quicquid super his fabricare volemus.  
 Effectus vero cerii magis ac manifesti  
 Sunt nobis quam cause: igitur sumamus ab illis  
 Principium, & foribus rem perspiciamus apertis,  
 Iamque ideo a motu (quia per se sponte moueri  
 Possunt, quae visam resinent: quia denique motus  
 Præcipuum viæ iudicium est) prius incipiemus.  
 Nempe ipsum corpus, nec non membra ipsa quiescunt  
 Per se, & putrescent: calor est fortasse mouendi  
 Causa, aut calfactus sanguis. sed visa frequenter  
 Stant immota, infit licet his sanguisq; calorique.  
 Quandocunq; volunt requiescere. proinde volunt  
 Ipsius motus fons & causa esse videtur. (cas  
 Sæpe volunt tamen, & nequeunt animata moueri:  
 Ergo virumq; simul motum creat: imperat unum,  
 Exequitur reliquum: iubet hoc, iussa efficit illud.  
 Velle quidem nihil est, si desit posse, sed unde  
 Vult animal mutare locum? quia nempe voluntas  
 Mente bonū monstrante videt, deinde ipsa mouetur  
 Virtute obiecti, & trahitur, velut ignis ab esca,  
 Vi lapide Idæo ferrum, paleæque minutæ  
 Heliadum lachrymis. miro sic ordine mundum  
 Instituit pater omnipotens, ut plurima nexus  
 Iungantur faciliter, & coëant: sed plurima contraria  
 Discordent inter se, purgentque vicissim.  
 Unde aliqui merito esse aiunt primordia rerum,  
 Litem & amicitiam, perq; hæc fieri omnia credunt,  
 Ergo bonum mouet, à quo deinceps mota voluntas  
 Membra agitat, corpusq; virginis huc mittit & illuc,  
 Non tamen esse bonū cunctis animantibus unum  
 Credas.

credamus. neque enim cunctis est una cupido.  
 Diuersis diuersa placent, sua gaudia cuique  
 Distribuit natura: aliud puer optat amarique,  
 Quam matura etas. nam qualia corpora, tales  
 Sunt plerumq; animi, & talis plerumq; voluntas:  
 Propterea nunc hoc volumus, nunc illud amamus.  
 Et quae grata prius fuerant, mox despiciuntur:  
 Nimirum, quoniam corpus mutabile, nunc hos.  
 Nunc illos habitus diuerso tempore sumit,  
 Naturamq; animi secum trahit, hinc sitis, hinc &  
 Macra fames, Venerisque oritur genitina cupido.  
 At qui ipsum corpus mutant complura, vel etas,  
 Vel tempus, vel casus, item potus, cibus, aer,  
 Sideraque interdum, ut quidam scripsere peritt:  
 Non igitur solum obiectum, sed corporis ipsa  
 Condicio, nos velle facit diuersa, monetique.  
 Sed ratione aliqui potius ducuntur, & illa  
 Procedunt monstrante viam, & viruue trahuntur:  
 Qui perquam rari existunt. nam tumina mentis  
 Haud secus obducunt affectus corporei, quam  
 Phœbeum iubar inspissantes aera fumi.  
 His demum causis corpus mortale monetur.  
 Vis autem motiva animæ, cui mota voluntas  
 Imperat, imperium exequitur, membrisq; quietis  
 ( Indupedita modo haec non sint ) infunditur, horsum  
 Illorum impellens, sed cur lassata labore  
 Languescunt: sic crura dolent, sic brachia torpens.  
 Hinc credo, quoniam sanguis feruore solutus  
 ( Feruet enim motu nimio ) subducitur, atque  
 Deficit exhalans paulatim: non aliter quam

Ægrorum extenuat quum pallida corpora febres.  
 Sanguis enim, aut ali⁹ vice sanguinis humor, in ipsis  
 Diffusus membris, animam vehit, atq; alit ipsum  
 Corpus: quo vegetante, mouens vis concitat artus.  
 Spiritus est etiam quidam tenuisque, leuique,  
 Quem generat calor, ac sanguis resolutus ab ipso,  
 Ceu solet à radiis solis resoluta creare  
 Vnde leues agilesque auras. hic spiritus intra  
 Viscera conclusus passim, fluitansque cavernis  
 Corporeis, animæ præstò est, animaque ministrat,  
 Quum vult ipsa aliquid fieri, corpusque moueri.  
 Verum hi qui somno oppressi sunt, quomodo motū  
 Exercent? nam sape aliquis per somnia surgens  
 Arma capit, vel sternit equū, vel scribit, ut aiunt:  
 Vel cui haram digitis pulsat sopitus inerem:  
 Scire opus est, rerum in nobis simulachra manere,  
 Quas viu aut alio sensu percipimus: hinc est  
 Quod quasi præsentē, absentem spectare videatur,  
 Quod iam præteritas voces audire putamus,  
 Has igitur species, cerebri penetralibus aliis  
 Inclusas, turbat stomacho qui surgit ab imo  
 Euolitaque vapor: tunc mens delusa, mouetur  
 Atque mouet corpus, fuerit si fortis imago.  
 Sed caudam colubri abscissam, caudamque lacertæ  
 Motantem sese, nunquid mouet ipsa voluntas?  
 An potius vis illa animæ, quam nomine Graij  
 Phantasiam dicunt? ceu quos vel dira phrenetis,  
 Vel Bacchi liquor immodus, vel somnia vexant?  
 An ratione alia id contingit? forsitan intra  
 Nodus as caudæ partes, vegetabilis ille

Spie-

Spiritus inclusus, toto conamine querit (quet.  
 Qua data porta fugam, & sinuosa volumina tor-  
 Perq; vias tenues sensim eluctatur in auras.  
 Vel pars illa animæ, qua corpus sentit, in illo  
 Stat diuisa loco, & motum ciet. arbitor autem  
 Iudicio quæcunque carent, non posse dolorem,  
 Aut aliquid sentire. etenim vis maxima sensus  
 Cognitione fluit: qui plus cognoscit, habetque  
 Iudicium maius, patitur magis, & magis idem  
 Gaudet: sed stupidi atq; hebetes min⁹ omnia curāt.  
 Lædūtur minus, & metuunt min⁹, & minus algēt  
 Atque calent, vix dignoscunt aduersa secundis.  
 Non igitur quoniam doleat, cauda illa mouetur:  
 Nil etenim sentit: quia vis quæ iudicat, illic  
 Non est, sed capitis parte in meliore remansit,  
 Vnde prior mihi causa magis vera esse video.  
 Sic igitur motus fit, quo viuentia se se  
 Proripiunt, tamen hoc prædictis addimus unum:  
 Quod quādoq; bonū præsens. quum possit haberi,  
 Non mouet aut petitur: quia non cognoscitur. ergo  
 Cognitio, motus etiam causa esse video.  
 Imò præcipua est. quis enim cupit illa, petit ve,  
 Quæ prorsus nescit? cæca est per se ipsa voluntas,  
 Nec quicquam sibi velle potest, sine lumine mētis:  
 A quo si fuerit minus illustrata, sinistrum  
 Carpit iher, specieque boni decepta labascit.  
 Verum hæc de motu satis, hinc videamus, ut ipsum  
 Viuentis corpus grandescat, quomodo fiat  
 Crementum, & certo cur tandem l mite sitat.  
 Etherius quidam est ignis, qui animancia queq;

Viuiscat clausus membris ac pectorc cæco:  
 Hunc humor genitius alit, ceu flamma lucernæ  
 Occaso iam sole, leui nutritur oliuo. (tus)  
 Hic stomacho immissas epulas coquit, inde per ar-  
 Sparguntur partes subtiles. unde medullæ,  
 Ossa, caro, nerui, sanguis gignuntur, & omne  
 Paulatim augescit corpus. velut imbris herbæ  
 Ac plantæ crescunt, solis virtute iuante.  
 Si multus fuerit, validus que hic ignis, & humor  
 Conueniens adsit, quantum calor ipse requirit:  
 Fit magnum augmentum, tandem finitur, & vltimæ  
 Non tendit, quum sit virtus finita caloris:  
 Quo demum languente, solet decrescere corpus.  
 Hoc patet in senibus: sunt hi nanque minores,  
 Incurviique, cauo spectantes lumine matrem.  
 Deficit ignis enim, & languet calor ille animalis:  
 Deficit humor item nativus, quo sine vita  
 Stare nequit: veluti non lucet flamma lucernæ,  
 Si defint alimenta illi, redeuntque tenebrae.  
 Iam vero motus animi dicamus, & unde  
 Proueniant res abstrusa est, tamen excutiemus,  
 Qua mens nostra tenus poterit pertingere verum,  
 Ac de ira primùm, audaces facit ira, pericli  
 Contemprix, auget robur, viresque ministrat:  
 Qua suadente, hoste impauidi, Marteq; cruentum  
 Aggredimur, raptisque in prælia currimus armis.  
 Causa est nimirum sanguis, qui accenditur, & cor  
 Flammiuomum, fellisque liquor diffusus amari.  
 Iræ etenim sedes fel creditur, ipsaque bilis  
 Miseriam præbet stimulis, cæcoque furori.